
 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE    n. 47  Data 05/12/2025 

REGISTRO GENERALE n. 408  Data 10/12/2025 
 
 

OGGETTO: 
Servizio di supporto agli adempimenti dell'ufficio finanziario - mese di 
Dicembre 2025 e mesi Gennaio-Maggio 2026. CIG : B9729B4C7B. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 06.09.2024, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 18.12.2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 08.01.2025, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. per 
l’anno 2025; 

 
Dato atto che : 

- occorre procedere alla previsione di supporto temporaneo all’Ufficio Finanziario stante la prevista 
programmata assenza dell’unico dipendente-Responsabile di Servizio dell’Ufficio; 

- allo scopo è stata contatta ditta operante nel settore e conosciuta dall’Ente sulla base di servizi 
analoghi resi in Enti vicinori e nello specifico la Ditta Macpal S.r.l. - C.so Paolo Della Valle, 8 - 12060 
Bossolasco (CN), la quale ha fatto pervenire preventivo di spesa prot. n. 5225/01.10.2025 per il 
supporto all’Ente nella gestione di tutti gli adempimenti previsti dell’Ufficio al costo di euro 1.400,00 
oltre IVA mensili per il mese di Dicembre 2025 (n. 1 accesso settimanale per n. 6 ore) ed euro 
1.750,00 per i mesi di Gennaio-Maggio 2026 (n. 2 accessi settimanali per n. 9 ore); 

 
Ritenuto con il presente provvedimento affidare il supporto di cui in argomento per i mesi da Dicembre 2025 
a Maggio 2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Visto l’art.1 del D.L. 95/2012 convertito, con modificazioni, nella Legge 35/2012, che stabilisce che le 
pubbliche amministrazioni, tra cui i comuni, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A., a pena di nullità dei contratti eventualmente stipulati; 
 
Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la “trattativa Diretta”, la quale si 
configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico 
operatore economico che può essere avviata nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 
  
Dato atto che si è ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del 
prezzo attraverso la Trattativa Diretta n. 5868356 tramite MEPA per il servizio in premessa, ponendo come 
prezzo base la somma di € 10.150,00; 
 
Vista l’offerta economica presentata dalla Ditta Macpal S.r.l. pari a € 10.150,00; 
 
Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG B9729B4C7B; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 250/1108/99 denominato “Spese 
funzionamento Ufficio Finanziario” del bilancio di previsione 2025-2027, sufficientemente capiente; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
regolarità e correttezza; 
 
Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il  parere favorevole di regolarità contabile e il visto di 
copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto in premessa e che si intende qui integralmente riportato, 
 
Di procedere ad affidare, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni 
– MEPA/CONSIP, il servizio di supporto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i mesi da Dicembre 2025 a 
Maggio 2026 l mese di Novembre 2025, al costo di euro 1.400,00 oltre IVA mensili per il mese di Dicembre 
2025 (n. 1 accesso settimanale per n. 6 ore) ed euro 1.750,00 per i mesi di Gennaio-Maggio 2026 (n. 2 
accessi settimanali per n. 9 ore) oltre IVA (giusto offerta prot. n. 5225/01.10.2025). 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 250/1108/99 Descrizione Spese funzionamento Ufficio Finanziario 
Miss./Progr. 01.03 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non 

ricorr. 
-- 

Centro di 
costo 

Servizi finanziari Compet. Econ. 2025 

SIOPE -- CIG B9729B4C7B CUP -- 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Creditore Ditta Macpal S.r.l. 
Causale Supporto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per il mese di Dicembre 2025 
Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 1.708,00 Frazionabile in 
12 

-- 

 
Eserc. Finanz. 2026  
Cap./Art. 250/1108/99 Descrizione Spese funzionamento Ufficio Finanziario 
Miss./Progr. 01.03 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non 

ricorr. 
-- 

Centro di 
costo 

Servizi finanziari Compet. Econ. 2026 

SIOPE -- CIG B9729B4C7B CUP -- 
Creditore Ditta Macpal S.r.l. 
Causale Supporto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i mesi da Gennaio a Maggio 2026 
Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 10.675,00 Frazionabile in 
12 

-- 

Di accertare che il relativo programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013. 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
scrivente. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento : 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

Si invita a prendere visione dell’informativa ex art. 13 del Regolamento Europeo Generale sul trattamento 
dei dati n. 679/2016 (c.d. GDPR) presente sul sito istituzionale del Comune nella sezione informativa privacy 
oppure richiedendo copia cartacea all’Ufficio Segreteria del Comune, oppure via posta ordinaria con invio 
della richiesta al Protocollo generale del Comune di Lombriasco, oppure mediante richiesta di copia 
telematica o cartacea  al Responsabile della Protezione dei dati del Comune (DPO) via mail al seguente 
indirizzo: silvio.tavella@alloccotavella.it  
 
Lombriasco, lì 05/12/2025 Il Responsabile del Servizio 

CASALE Valeria  

mailto:silvio.tavella@alloccotavella.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: --- 
rilascia: 
[X]PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Lombriasco,  05/12/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

385/2025 05.12.2025 1.708,00 250/1108/99 -- 2025 

385/2026 05.12.2025 10.675,00 250/1108/99 -- 2026 

 

Lombriasco, 05/12/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

N.                  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 11/12/2025                                                  al 26/12/2025 

Lombriasco, 11/12/2025 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 


